
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     

ZE DNE: 21.3.2018    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/054445/2018/PP/MEJ 
MMHK/066319/2018 PP/MEJ 

 Královéhradecký kraj, IČO 70889546 
Pivovarské náměstí č.p. 1245/2 
500 03  Hradec Králové 3 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Radek Mejstřík 
495 707 698 
radek.mejstrik@mmhk.cz 

  

     

DATUM: 9.4.2018    
 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 21.3.2018 žadatele, 
kterým je:  

Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Oprava kovových částí oplocení Pruského hřbitova na pozemku parc. č. 77 v katastrálním 
území Chlum u Hradce Králové - nemovitá kulturní památka vojenský hřbitov pruský a soubor 
pomníků v okolí obce, rejstříkové číslo 21830 / 6-622. 

Vojenský hřbitov pruský a soubor pomníků v okolí obce je nemovitá kulturní památka chráněná 
státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 21830 / 6-622. Dále se pomník nalézá v krajinné 
památkové zóně Areálu bojiště bitvy u Hradce Králové (dále jen KPZ), prohlášené Vyhláškou 
Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., o prohlášení území vybraných částí 
krajinných celků za památkové zóny. 
 

obec   Všestary 
část obce   Chlum 
katastrální území  Chlum u Hradce Králové 
parcelní číslo   parc. č. 77 v katastrálním území Chlum u Hradce Králové 
ulice, náměstí, apod. Chlumské návrší 
název nemovitosti  vojenský hřbitov pruský a soubor pomníků v okolí obce 
číslo popisné   bez čp. 

 ÚSKP    21830 / 6-622 

Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 551 02  Jaroměř 3) ze dne 3.4.2018 pod č.j. 
MMHK/063908/2018/PP/MEJ vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále 
jen "správní orgán"), v souladu se zněním § 68 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "správní řád"), podle ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní 
památkové péči toto: 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O :  
Práce: Oprava kovových částí oplocení Pruského hřbitova na pozemku parc. č. 77 v 
katastrálním území Chlum u Hradce Králové - nemovitá kulturní památka vojenský hřbitov 



Č.j. MMHK/066319/2018 str. 2 

 
pruský a soubor pomníků v okolí obce, rejstříkové číslo 21830 / 6-622, spočívá podle předložené 
žádosti a informací získaných od investora v následujícím: 
 

Návrh opravy kovových částí oplocení hřbitova - kovové části, ocelové špice cca 45 ks, demontáž a 
montáž, otryskání a zinkování, nátěr, dále doplnění cca 3 - 7 ks. 

Dále vstup na Pruský hřbitov z roku 1866 na Chlumu je zajištěn dvoukřídlými litinovými vraty. Každé 
křídlo sestává z devíti svislých ozdobných trnů navzájem spojených vodorovnými profilovanými 
kovovými prvky. Ve střední části brány je každé křídlo opatřeno svislým kovovým profilem. Oba profily 
do sebe zapadají. Vstupní branka je opatřena zámkem s klikou. Ukotvení obou křídel je řešeno 
kovovými úchyty s panty osazenými do kamenných sloupů. Obě křídla jsou ve spodní části osazena 
ocelovými pojezdovými válečky, které pojíždí po dvou ocelových kolejnicích. 

Návrh opravy: 

- jemné mechanické očištění kovových prvků 

- mechanické odstranění rzi 

- výroba a montáž chybějících částí  

- konzervace kovových prvků. 
 

 
Podle § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči správní orgán věc posoudil takto: 
 
 

Oprava kovových částí oplocení Pruského hřbitova na pozemku parc. č. 77 v katastrálním území 
Chlum u Hradce Králové - nemovitá kulturní památka vojenský hřbitov pruský a soubor pomníků v 
okolí obce, rejstříkové číslo 21830 / 6-622 je přípustná při splnění následujících podmínek: 
 
1. Chybějící kovové prvky - ocelové špice na zděném oplocení a trny na vratech budou provedeny 

jako kopie podle dochovaných původních prvků a po konzervaci budou opatřeny stejnou 
povrchovou úpravou s podkladní základovou a dvěma vrstvami finálního nátěru v matné tmavé 
kovářské barvě. 

 
 

O D Ů V O D N Ě N Í  
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče obdržel dne 21.3.2018 písemnou žádost o vydání závazného 
stanoviska orgánu státní památkové péče podle § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči 
žadatele, kterým je:  

Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Oprava kovových částí oplocení Pruského hřbitova na pozemku parc. č. 77 v katastrálním 
území Chlum u Hradce Králové - nemovitá kulturní památka vojenský hřbitov pruský a soubor 
pomníků v okolí obce, rejstříkové číslo 21830 / 6-622. 
 

Tímto dnem bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o podané žádosti vedené 
pod spis. zn. MMHK/054445/2018/PP/MEJ. V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního 
řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky 
a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

Vojenský hřbitov pruský a soubor pomníků v okolí obce je nemovitá kulturní památka chráněná 
státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 21830 / 6-622. Dále se pomník nalézá v krajinné 
památkové zóně Areálu bojiště bitvy u Hradce Králové (dále jen KPZ), prohlášené Vyhláškou 
Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., o prohlášení území vybraných částí 



Č.j. MMHK/066319/2018 str. 3 

 
krajinných celků za památkové zóny. Proto, v souladu s § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči, 
zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci, restaurování nebo jinou 
úpravu kulturní památky nebo jejího prostředí (dále jen "obnova"), je povinen si předem vyžádat 
závazné stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Žadatel Královéhradecký kraj, oddělení majetkové, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 
500 03  Hradec Králové 3 je podle výpisu z katastru nemovitostí (list vlastnictví č. 37, katastrální 
území Chlum u Hradce Králové) vlastníkem parcely parcelní číslo parc. č. 77 v katastrálním území 
Chlum u Hradce Králové a pomníků na Pruském hřbitově postavené na parcele parcelní číslo parc. č. 
77 v katastrálním území Chlum u Hradce Králové. 

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče, jsou známy 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

Soubor pomníků odkazujících na padlé v prusko – rakouské válce v roce 1866 představuje cenný 
historický a uměleckořemeslný doklad památky na vojáky z obou stran konfliktu. Pomníky představují 
tradiční uměleckořemeslnou produkci doby vzniku z obecných kovů, pískovcového a mramorového 
kamene. Řada pomníků je doplněna litinovými plůtky a dalším jednoduchým dekorem. Vstup na 
pruský hřbitov je zajištěn dvoukřídlými litinovými vraty. Každé křídlo sestává z devíti svislých 
zdobných trnů spojených vodorovnými profilovanými prvky. Branka má zámek a kliku. Ukotvení obou 
křídel je pomocí úchytů s panty osazenými do kamenných sloupků. Obě křídla jsou ve spodní části 
osazena kovovými pojezdovými válečky, které pojíždí po dvou kolejnicích. 

Stávající stav kovových prvků je poměrně dobrý. Povrchová úprava vykazuje drobné narušení, 
praskliny resp. oděr. Lokálně je patná drobná koroze materiálu. Část ocelových špic zcela chybí. 
Mechanicky je poškozena levá část vrat - chybí horní část jednoho z ozdobných trnů. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 22.3.2018 pod č.j. MMHK/055504/2018 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 
551 02  Jaroměř 3 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro vydání závazného stanoviska. 
Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 3.4.2018 a správnímu orgánu bylo doručeno dne 6.4.2018 
pod č.j. MMHK/063908/2018/PP/MEJ (dále jen „písemné vyjádření NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ 
obsahuje následující doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k narušení zájmů státní 
památkové péče: 

„Dopad prací uvedených v žádosti na dotčené kulturně historické (památkové) hodnoty: Posuzované práce se 
částečně dotýkají architektonických nebo kulturně historických hodnot objektu, jedná se však pouze o běžné 
udržovací práce, které svým rozsahem a tradičním způsobem provedení nemají na památkové hodnoty 
výraznější dopad.     
Závěrečné konstatování: Z hlediska zájmů státní památkové péče Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Josefově dospěl k závěru, že práce uvedené v předložené žádosti lze připravovat a provést při 
zohlednění následující podmínky: 
1. chybějící kovové prvky - ocelové špice na zděném oplocení a trny na vratech budou provedeny jako 

kopie podle dochovaných původních prvků a po konzervaci budou opatřeny stejnou povrchovou 
úpravou s podkladní základovou a dvěma vrstvami finálního nátěru v matné tmavé kovářské barvě.  

Odůvodnění: K podmínce č. 1 – Stávající stav kovových prvků je vcelku dobrý. Povrchová úprava vykazuje 
drobná narušení, praskliny nebo oděr. Lokálně je patrná drobná koroze materiálu. Několik prvků ocelových špic 
ve zděném oplocení a trny v levé části vrat chybí. V případě nezbytného nahrazení chybějícího prvku musí být 
provedena kopie ve stejném provedení jako originál, především v průřezu i detailu včetně přesného provedení 
spojů a povrchové úpravy. S ohledem na již dříve prováděnou obnovu a údržbu kovových prvků v oplocení 
pruského hřbitova se dá předpokládat, že současná povrchová úprava vyplynula z dříve provedených průzkumů 
a rozborů stratigrafických vrstev.   

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu správní orgán umožnil účastníku řízení 
usnesením čj. MMHK/064896/2018 ze dne 6.4.2018, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k jeho 
podkladům do 5 dnů od doručení. Účastník řízení svého práva vyjádřit se k podkladům rozhodnutí ve 
stanoveném termínu nevyužil. 

Navrhované práce mají souvislosti s opravami jednotlivých pomníků a hrobů nalézající se na 
Pruském hřbitově, ke kterým bylo vydáno závazné stanovisko čj. MMHK/053815/2016 ze dne 
22.2.2016. Správní orgán konstatuje, že ve výroku uvedená podmínka vychází z písemného vyjádření 
Národního památkového ústavu Josefov. Je stanovena z důvodu zachování kulturně historických 



Č.j. MMHK/066319/2018 str. 4 

 
hodnot předmětné kulturní památky. Jedná se o drobné udržovací práce, které vedou k obnově 
dochovaného stavu a rehabilitují předmětnou kulturní památku. Vzhledem k charakteru prací se 
správní orgán plně ztotožnil s vyjádřením odborné organizace státní památkové péče a navrhovanou 
podmínku převzal do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Oprava kovových částí oplocení Pruského hřbitova není na základě výše uvedeného odůvodnění 
v rozporu se zájmy státní památkové péče, pokud budou splněny podmínky stanovené v tomto 
rozhodnutí. Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku rozhodnutí uvedeno. 

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány 
státní památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo 
nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní 
památky nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

 

POUČENÍ: 

Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem pro 
řízení vedené stavebním úřadem. 

Toto závazné stanovisko není podle § 44a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nelze se tedy proti němu samostatně 
odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí stavebního úřadu. 

Odvolání je možné podat až proti rozhodnutí stavebního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        otisk úředního razítka 
  
Radek Mejstřík 
oprávněná úřední osoba, referent odboru památkové péče 
  
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Královéhradecký kraj, IDDS: gcgbp3q 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, IČO 75032333, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 
  


		2018-04-11T13:32:10+0200
	oprávněná úřední osoba




